
オリエントナノ便り 

お客様各位 

 

拝啓 向寒の候、貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素

は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

 

あっと言う間に今年最後の一か月となりました。 

日本でのオリンピック開催に引き続き、最近では大阪万博も決まりこんな

にイベントの目白押しで、予算はどこから？？？と疑問が山盛り浮かびます。 

そういえば 1970 年の大阪万博では電気通信館（NHK・電電公社・国際電電

主宰）と言うパビリオンで万博最年少のコンパニオンとして仕事をしました。 

最先端の通信技術としてワイヤレステレフォンによる全国無料通話サー

ビスを提供し話題を呼びました。まさに今では当たり前の携帯電話、スマー

トフォンに先駆ける技術でした。 

本当にここ 48 年間の通信技術の進歩には目を見張るものがありますね。 

その結果メールやらラインやらすぐに人とのコミュニケーションが簡単

に取れる時代になりましたが、目と目を合わせ相手の今日の体調や気持ちを

感じ取りながらの触れあいが減ってしまったようにも感じます。 

お茶の世界では一服のお茶を点てて差し上げるのに、言葉では無く今日の

お客様の喉が渇いておられるように感じたら「お薄」を薄めにして差し上げ

るなど人の状態を感じ取る事こそおもてなしと考えられていたようです。 

そんな日本人独特の感性を大切にしたいと思います。 

 

年末に向かい何かとお忙しい日々をお過ごしの事と思います。 

くれぐれもご自愛下さいますように！ 

そして今年最後の一か月間ですが何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

PS.急なお知らせなのですが来年 1月より福山通運での日曜日の配達が中止とな

ります。皆様に於かれまして大変ご不便をお掛け致しますが何卒ご理解頂けます様、

宜しくお願い申し上げます。                   敬具 

平成 30 年 11 月 30 日 

                      代表取締役 花輪麻美 

 


